صفحوں کے کنارے اور حاشیے بڑی مناسبت رکھتے ہیں۔ گلستان کا یہ قدیم نسخہ کہا جاتا ہے ۱۹۸۶ء، ۱۵۴۵ء میں ایران کے صفوی خاندان کے شہزادہ ابراہیم مرزا کے لئے تیار کیا گیا تھا جو علم و ادب اور فنون لطیفہ کا بڑا قدروان تھا۔

اس گلستان کی تیاری اور منیجنگ میں آٹھ سال کا عرصہ لگا یعنی ۱۹۸۶ء تا ۱۹۹۰ء

۹۸۶ھ ۱۵۷۸ء کے دوران یہ کتاب اس کی جلد ٹپنگ اور اس کی تصویریں تیار کی گئیں یہ گلستاں سولہویں صدی عیسوی کے شیرازہ اسکول کا شاہکار ہے اس نسخہ کے ثلث سے صدر جمہوریہ ہند ڈاکٹر ذاکر حسین مرحوم نے کتب خانہ کی کتاب الرائے میں تحریر فرمایا ہے:

” پرانی قلمی کتابوں کا نہایت ہی گراں قدر مجموعہ یہاں ہے، حدیث، تفسیر اور رجال میں خصوصیت سے بڑے بے بہا نوادر یہاں محفوظ ہیں۔